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KIRISH 

Rivojlangan davlatlar tajribasiga e’tibor qaratsak, taraqqiyotga erishish uchun 

islohotlar, avvalo, ta’lim sohasidan boshlanganiga guvoh boʻlamiz. Chunki yosh avlod 

ta’lim-tarbiyasiga ustuvor vazifa sifatida qaragan har qanday mamlakat, shubhasiz, 

kelajak poydevori mustahkamligiga erishadi. Ta’lim sohasidagi islohotlarni moliyaviy 

ta’minlash juda muhim, chunki ta’lim tizimidagi oʻzgarishlarni amalga oshirish va 

davom ettirish uchun yetarli mablagʻ zarur. Resurs yetarli boʻlmasa, islohotlar oʻz 

oldiga qoʻyilgan maqsadlarga erisha olmay qolishi, ta’lim sifati, oʻqituvchilar 

malakasini oshirish, infratuzilma va talabalarning umumiy natijalariga ta’sir qilishi 

mumkin. Moliyaviy jihatlarni hal qilish islohotlar ta’lim standartlari va ulardan 
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foydalanish imkoniyatlarini samarali oshirishi, yaxshi faoliyat yurituvchi va adolatli 

ta’lim tizimining uzoq muddatli rivojlanishiga hissa qoʻshishini ta’minlaydi 

ADABIYOTLAR SHARHI 

Ta’lim inson kapitalini rivojlantirishning asosiy omilidir. U shaxslarni jamiyatga 

samarali hissa qoʻshish uchun zarur boʻlgan bilim, koʻnikma va malakalar bilan 

qurollantiradi. Yaxshi ma’lumotga ega aholi mamlakatning umumiy inson kapitalini 

oshiradi, innovatsiyalar, ijodkorlik va tanqidiy fikrlashni rivojlantiradi. Ta’limga 

investitsiyalar malakali va bilimli ishchi kuchini yaratish orqali iqtisodiy oʻsishga 

yordam beradi. Yuqori malakali ishchi kuchi innovatsiyalarni rivojlantirish, 

samaradorlikni oshirish va xorijiy investitsiyalarni jalb qilish ehtimoli yuqori. Ta’lim 

iqtisodiy taraqqiyot uchun muhim boʻlgan texnologiya, sogʻliqni saqlash va sanoat 

kabi turli sohalarning rivojlanishiga yordam beradi. 

Tomas Pikettining “Yigirma birinchi asrdagi kapital” asarida iqtisodiy 

tafovutlarga yordam beruvchi yoki yumshatish omillaridan biri sifatida ta’lim sohasini 

moliyaviy qoʻllab-quvvatlash muhimligini, ta’lim har bir davlat uchun kelajak 

poydevori ekanlikini ta’kidlab oʻtadi. Uning fikricha, ta’lim iqtisodiy harakatchanlik 

va ijtimoiy tenglikning asosiy omili hisoblanadi, odamlarning ta’lim darajasi va 

sifatiga ularning ijtimoiy-iqtisodiy kelib chiqishi katta ta’sir koʻrsatishi mumkinligini 

inobatga olgan holda ta’limni davlat tomonidan moliyalashtish kerakligini aytib oʻtgan 

[1]. 

 Koʻpgina iqtisodchilar ta’limni inson kapitaliga muhim sarmoya sifatida 

qarashadi. G.Bekkerning fikricha ta’lim odamlarning koʻnikmalari va mahsuldorligini 

oshiradi, bu esa uzoq muddatli iqtisodiy oʻsishga olib keladi va davlatning har bir 

sohasini rivojlanishining asosiy omili boʻlishi mumkinligini inobatga olib ta’lim 

sohasini moliyaviy qoʻllab-quvatlash zarurligini ta’kidlagan. Shu nuqtai nazardan 

qaraganda, moliyalashtirish ta’lim sifatini oshirish va uni kengaytirishga qaratilishi 

kerak [2]. 

Ayrim iqtisodchilar ta’limga davlat investitsiyalarining muhimligini 

ta’kidlaydilar. Ularning ta’kidlashicha, hukumatlar teng imkoniyatlarni ta’minlash va 

bozordagi nosozliklarni bartaraf etish uchun ta’limni moliyalashtirishda markaziy rol 

oʻynashi kerak. Davlat mablagʻlari ta’lim imkoniyatlari va natijalaridagi 

nomutanosiblikni kamaytirish vositasi sifatida qaraladi. Ushbu yondashuv tarafdori 

boʻlgan iqtisodchilar oʻqimishli aholining koʻproq malakali ishchi kuchi va 

jinoyatchilik darajasining pastligi kabi ijobiy tashqi ta’sirlarni yuzaga keltirishi 

mumkin deyishgan, shuning uchun ham ta’limni moliyaviy qoʻllab-quvatlashning 

dolzarblig masala ekanligi yuzaga chiqqan. 

Masalan, Milton Fridman “Ta’limni moliyalashtirishda bozorga asoslangan 

islohotlarni” ilgari surdi [3]. U e’tiborni ta’lim xarajatlarining samaradorligi va toʻgʻri 

yoʻnaltirish muhimligiga e’tibor qaratadi. U resurslarni samarali taqsimlash, 
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isrofgarchilikni kamaytirish va mablagʻlar ta’lim natijalarining sezilarli 

yaxshilanishiga olib kelishini ta’minlash zarurligini ta’kidlaydi. Bu nuqtai nazar 

koʻpincha ta’lim dasturlarining iqtisodiy samaradorligi va ma’muriy samaradorlik 

haqidagi xavotirlar bilan mos keladi. 

Texnologiyaning rivojlanishi bilan ba’zi iqtisodchilar ta’limda innovatsiyalar 

potentsialini ta’kidlaydilar. Ular ta’lim sifatini oshirish, foydalanish imkoniyatini 

oshirish va tejamkor yechimlarni taqdim etish imkonini beradigan texnologiyaga 

sarmoya kiritish haqida hozirgi kunda tadqiqot olib borishmoqda. Ushbu istiqbol 

koʻpincha onlayn ta’lim, ta’lim dasturlari va boshqa texnologik yutuqlarni koʻrib 

chiqishni oʻz ichiga oladi. Koʻproq istiqbol ta’limni daromadga bogʻliq holda 

moliyalashtirishni oʻz ichiga oladi. Ushbu gʻoya shaxslar kelajakdagi daromadlariga 

qarab ta’lim xarajatlariga hissa qoʻshishlari kerakligini koʻrsatadi.  

Nobel mukofoti sovrindori Robert Solou “Ta’limning texnologik taraqqiyotdagi 

rolini” alohida ta’kidladi. Yaxshi ma’lumotga ega ishchi kuchi iqtisodiy taraqqiyotning 

muhim omili boʻlgan innovatsiyalarga koʻproq hissa qoʻshishi mumkin shuning uchun 

ham ta’limni moliyaviy qoʻllab quvvatlash eng muhim jabha hisoblanishni ta’kidlagan 

[4]. 

Yana bir Nobel mukofoti sovrindori J.Xekman, ayniqsa, “Erta bolalik davridagi 

ta’limga kiritilish kerak boʻlgan moliyaviy jihatni” alohida ta’kidlaydi. Uning fikricha, 

erta ta’limga sarmoya kiritish uzoq muddatli iqtisodiy foyda keltirgan holda kelajakda 

davlat iqtisodiyoting rivojlanishida muhim roʻl oʻynaydi deb hisoblagan [5]. 

Yuqorida keltirilib o’tilgan iqtisodchilarning fikrlari ta’limni moliyalashtirish 

nafaqat xarajat, balki keng koʻlamli iqtisodiy va ijtimoiy manfaatlarga ega boʻlgan 

sarmoyadir, degan fikrga mos keladi. Yaxshi ma’lumotli aholi iqtisodiy oʻsishga, 

innovatsiyalarga, ijtimoiy totuvlikka va umumiy insoniyat rivojlanishiga hissa 

qoʻshadi. Shuning uchun ham ta’limni moliyaviy isloh qilish muhim deyishimiz 

mumkin. 

TAHLIL VA NATIJALAR 

Ta’lim tizimining samaradorligi uni moliyalashtirish bilan chambarchas 

bogʻliqdir. Shunday ekan, dastlab moliyalashtirishning mohiyati va zarurligini koʻrib 

chiqamiz, keyin ta’lim tizimini moliyalashtirish xususiyatlarini tadqiq qilamiz. 

Mamlakatimiz inson manfaatlari uning huquqlari va erkinliklari yuksak darajadagi 

qadriyatlardan biri boʻlgan bozor iqtisodiyotiga asoslangan huquqiy demokratik davlat 

va fuqarolik jamiyatini barpo etish yoʻlidan dadil qadamlar tashlab borar ekan, bugungi 

kunda iqtisodiy, ijtimoiy va siyosiy jihatdan bir qator yutuqlarga erishayotganligi va 

barcha sohalardagi islohotlar jadal ravishda olib borilayotganligi, ta’lim tizimiga 

yoʻnaltirilgan resurslarning bugungi kundagi samarasi bilan izohlanadi.  

Moliyalashtirish deganda tor ma’noda pul mablagʻlari, moliyaviy resurslar bilan 

ta’minlash tushuniladigan boʻlsa, kengroq ma’noda belgilangan maqsadga erishish 
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yoki faoliyatni amalga oshirish uchun moliyaviy ta’minlashni, ya’ni moliyaviy 

resurslar ajratishni tushunishimiz mumkin. Ta’limni moliyalashtirish tegishli 

moliyaviy-iqtisodiy mexanizmga asoslanadi. Moliyaviy-iqtisodiy mexanizm tarkibi 

murakkab boʻlib, oʻzaro bogʻliq boʻlgan iqtisodiy, huquqiy va tashkiliy elementlarning 

birligini tashkil qiladi. 

D.Raxmonovning fikricha ta’lim tizimini moliyalashtirish yoʻnalishlarini 

kengaytirish lozimligi ta’lim bilan aholini qamrab olishning dolzarbligi orqali ifoda 

etiladi. Oʻzbekistonda ta’limning qamrab olish darajasi birmuncha kichik raqamlarda 

boʻlib qolayotganligi uning moliyaviy dastaklari bilan bevosita bogʻliq boʻlishi 

mumkin. Shu boisdan ham, ta’lim tizimini moliyalashtirish manbalarini va ularning 

boshqaruvini liberallashtirish zaruriyati tugʻiladi [6].  

H.Doʻstmuhammadning fikricha xalq ta’limi tizimi xarajatlarini samarali amalga 

oshirishni tashkil qilish birinchi navbatda, xarajatlarni rejalashtirilgan obyektlar toʻliq 

qamrab olinishi va ular boʻyicha hisoblanishi lozim boʻlgan koʻrsatkichlarning mutlaq 

va nisbiy darajalariga bogʻliq. Ta’lim tizimining byudjet hisobi xarajatlarni amalga 

oshirishda umumta’lim muassasalarini saqlash uchun xarajatlarni turlari boʻyicha 

me’yorlashtirish usulidan koʻra, bir oʻquvchiga oʻrtacha me’yorlar asosida xarajatlarni 

amalga oshirish koʻrsatkichi maqbul yoʻl hisoblanadi. Oʻzbekistonda maktabgacha 

ta’lim muassasalari, umumiy oʻrta ta’lim maktablari soni va ulardagi 

tarbiyalanuvchilar, oʻquvchilar soni yilma-yil kamayib borish tendensiyasiga ega. 

Aksincha, respublikamizda akademik litseylar soni esa keskin oʻsish tendensiyasiga 

ega [7]. 

Davlat ta’lim muassasalari ustavida belgilangan vazifalarga muvofiq pulli ta’lim 

xizmatlari va boshqa xizmatlar koʻrsatish, shuningdek tadbirkorlik faoliyati bilan 

shugʻullanish huquqiga ega. Pulli ta’lim xizmatlarini koʻrsatish davlat ta’lim 

muassasalarining asosiy faoliyatiga toʻsqinlik qilmasligi kerak. 

Davlat ta’lim muassasalarida qoʻshimcha ta’lim xizmatlari koʻrsatganlik uchun 

haq undirish tartibi ular tomonidan mustaqil ravishda belgilanadi. Davlat ta’lim 

muassasalari pulli ta’lim xizmatlari va boshqa xizmatlar koʻrsatish hamda tadbirkorlik 

faoliyati bilan shugʻullanish hisobidan olingan pul mablagʻlarini mustaqil ravishda 

tasarruf etishga haqli. 

Bugungi kunda ta’lim sohasini moliyalashtrishning asosiy manbalari uchta ekan 

(1-rasm), shulardan eng muhimi ta’limni moliyalashtrishning davlat manbalari va 

undan keyin ikkinchi oʻrinda moliyalashtrishning nodavlat manbalari. 
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1-rasm. Ta’lim tizimini moliyalashtirishning asosiy manbalari 

Moliyalashtrishning davlat manbalari ta’lim sohasini moliyalashtiruvchi asosiy 

manba hisoblanib, ta’limni davlat byudjeti mablagʻlari orqali moliyashtrish eng asosiy 

sohaga aylangan (2-rasm). Oxirgi yillar davomida bu koʻrsatkich ortyotganligi sababli 

davlat byudjeti xarajatlari ham oshib bormoqda. Byudjetdan tashqari davlat mqasadli 

jamgʻarmalri mablagʻlari tomonidan moliyalashtrissh ham oxirgi yillarda ta’lim 

tizimini moliyalshtirishda mhim rol o‘ynamoqda. 

 
2-rasm. Ta’lim tizimini moliyalashtirishning davlat manbalari 

Moliyalashtrishning nodavlat manbalari hozirgi kunda ta’lim sohasini 

moliyalashtirish boʻyicha asta sekinlik bilan kuchaymoqda, bunga sabab ta’limni 

xususiylashtrish va shunga oʻxshash omillarni misol qilib olishimiz mumkin (3-rasm). 

Bugungi kunda ta’limni moliyalashtirishning nodavlat manbalari umumiy 

moliyalashtrishning taxminan 15 foizni tashkil qiladi. Shuni yana alohida ta’kidlash 

kerakki, asosiy mablagʻ ta’lim muassalarining rivojlantrish jamgʻarmasidan va 

homiylikdan olingan mablagʻlar orqali shakllanmoqda. 

 
3-rasm. Ta’lim tizimini moliyalashtirishning nodavlat manbalari 
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Moliyaviy mexanizmlar haqidagi turli qarashlarga asoslanib, ta’lim tizimini 

moliyalashtirish mexanizmining quyidagi tarkibiy qismlari mavjud: 

‒ ta’lim tizimini moliyalashtirish manbalari; 

‒ ta’lim tizimini moliyalashtirish tartibi; 

‒ byudjetni rejalashtirish va ta’lim tizimiing byudjet mabalagʻlarini taqsimlash 

usullari. 

Ta’lim tizimining moliyalashtirish mexanizmining muhim elementi boʻlib 

moliyalashtirish manbalari hisoblanadi. Bugungi kunda jahon amaliyotida ta’lim 

muassasalarini moliyalashtirishda 2 ta manbadan foydalaniladi:  

‒ byudjet mablagʻlari; 

‒ byudjetdan tashqari mabalagʻlar. 

XULOSA 

Hozirgi kunda ta’lim tizimizda davlatning o’rni kattaligi hamda asosiy mablag’lar 

davlat byudjeti tomonidan yo’naltirilganligi sababli, ta’limni yetarli darajada qo’llab-

quvvatlash amalga oshirish uchun mablag‘ yetishmovchiligi yuzaga kelmqoda. Ammo 

so‘ngi yillaarda ta’lim sohasini rivojlantirishga e’tibor kuchayganligi hamda oliy ta’lim 

muassalariga mustaqillik berilganligi va yana xususiy ta’lim muassalarining ochilishi 

ta’limni moliyaviy qo’llab-quvvatlashning asosiy dastagi bo’layotganini alohida 

ta’kidlash zarur. Bu esa ta’lim sohasini moliyaviy qo’llab-quvvatlash muommolari 

ozroq yengillashdi. 
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